Concluons donc en répétant qu'une personne divine n'est rien autre chose qu'une existence incommunicable.

PLURALITÉ DES EXISTENCES
ET UNITÉ DE SUBSTANCE.

XIX

- 942 A Nos réflexions précédentes nous amènent à tenir qu'en Dieu il peut y avoir plusieurs existences. Reste à examiner si elles ne compromettent pas l'unité de substance. Si tel était l'usage, tout comme on dit essence, du mot être, on pourrait dire « sistence » du mot exister (exister) ¹. Peut-être riez-vous, auditeur ou lecteur ! Mais j'aime mieux vous voir rire que mal comprendre ce que je voudrais exprimer et en rire sottement. Si l'usage permettait de parler de « sistence » comme on parle d'essence ce mot signifierait seulement l'être de l'objet. Et par conséquent le mot existence nous
- 942 B oblige à entendre davantage. De même qu'on a raison de parler de « subsistence » pour désigner ce qui soutient un être, de même on a raison de parler d' « existence » pour désigner ce qui est l'origine d'un être. Existence signifie donc qu'une chose est, et cela à un titre particulier. Comment ne pas voir qu'un être tout-puissant à un certain titre et un être tout-puissant à un autre titre sont deux existences distinctes ? Chez l'un et chez

unus modus essendi, non tamen utrisque est unus modus existendi. Quis, quaeso, dicat impossibile seu etiam incredibile, si duo vel tres dicantur aequae potentes, et aequae sapientes esse? Vel quid dicitur impossibile seu etiam incredibile, si hoc ipsum quod communiter sunt, unus dicatur habere ex proprietate una et alius habere
942 C dicatur ex alia?

Non itaque videtur impossibile vel incredibile plures existentias et, quod consequens est, plures personas esse in divinitate. Quas si aequopotentes dicimus, quod manifesta ratione convincimus, fateri oportebit quod, si omnipotentiam habet una, omnipotentiam habebit et alia. Constat autem apud omnes theologos indubitabili ratione, quod in vera divinitate sit summe simplex esse. Erit ergo necesse ut idem ipsum sit ibi omnipotentiam esse quod omnipotentiam habere et quod non aliud aliquid sit omnipotentia quam divina substantia. Omnipotentia autem, ut alias probavimus, non potest esse nisi una. Ergo nec divina substantia potest esse nisi una.

Ecce ergo, ex eo quod est cunctis probabile et ex eo quod secundum theologos est necesse, colligitur quod
942 D quaerimus, quia possunt esse plures existentiae, ubi non est nisi unitas substantiae.

Ut autem propter subtiliores adhuc aliquid subtilius loquamur, in rebus naturalibus et creatis diversum est esse et id quod est; in rebus autem increatis, idem ipsum est esse et id quod est. Constat itaque divinam substantiam nihil aliud esse quam substantiale imo supersubstantiale esse. Substantiale in quantum tale quid est